〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２３年１月２５日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

「第８回サステナブルファイナンス大賞」の受賞について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、このたび、一般社団法人

環境金融研究機構が主催する「第８回サステナブルファイナンス大賞」において、「地域金融賞」

を受賞しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．「サステナブルファイナンス大賞」とは

環境問題を金融的に解決する「環境金融」の普及・啓蒙活動を行っている一般社団法人環境金融

研究機構（以下、環境金融研究機構）が、日本の金融市場で環境金融商品・サービス・取り組みを

行う金融機関、企業、団体等を対象に表彰する制度です。

環境、金融の両分野をカバーする１０人の専門家の方々全員のスコアによる定量評価と、審査員

会議での定性評価との総合判断による審査により選出されます。

２．受賞テーマについて

（１）受賞テーマ

 地域金融機関初の個人投資家向けグリーンボンド（※）発行

※グリーンボンドについては、こちらをご参照ください

（２）概要

２０２２年１０月、個人投資家の環境保全意識の高まりに応えるとともに、山口フィナンシャル

グループによる環境保全への貢献を目的として、個人投資家向けグリーンボンドを地域金融機関と

して初めて発行しました。

なお、当社が発行したグリーンボンドは、適格クライテリアを満たす再生可能エネルギー・グリ

ーンビルディングを資金使途とする融資に限定しております。

https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20221014_1.pdf

- 2 -

<授賞式（１月１８日）の様子>

左から、佐藤泉弁護士事務所 佐藤代表、山口フィナンシャルグループ

曽木経営統括本部長、環境金融研究機構 藤井代表理事

（写真：環境金融研究機構提供）

３. 山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテ

リアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「⑤ 省資源・省/創エネ

ルギーへの対応」、「⑥ 大気汚染・気候変動への対応」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 総合企画部

高瀬 （０８２）２５８－８９４５